ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỒNG BÀNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên

truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và bầu cử HĐND các cấp

Hồng Bàng, ngày        tháng       năm 2025

         Kính gửi:

                        - Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường;

                        - Các trường học trên địa bàn phường;

                        - Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 6400/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 10/12/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên

truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc

hội Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân

các cấp; Ủy ban nhân dân phường đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); Bầu

cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của

Nhân dân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc

bầu cử, quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy định của Hiến pháp,

các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn

bản hướng dẫn bầu cử của các Bộ, cơ quan Trung ương; tuyên truyền, giáo dục

về truyền thống lịch sử vẻ vang của Quốc hội Việt Nam trong suốt chặng đường

80 năm gắn bó, đồng hành cùng dân tộc trong cuộc đấu tranh giành độc lập, tự do,

thống nhất đất nước cũng như trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất

nước; đồng thời tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các đại biểu Quốc

hội qua các thời kỳ.

3. Tổ chức trang trí cổ động trực quan trên panô, áp phích, băng rôn, bảng

điện tử, màn hình Led tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và nơi công cộng,

nhất là những nơi trung tâm, các nút giao thông, tuyến phố chính (nội dung và khẩu

hiệu tuyên truyền theo Hướng dẫn số 139-HD/BTGTW ngày 23/01/2024 của Ban

Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương) về tuyên

truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

2

(06/01/1946-06/01/2026), Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội

khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031).

4. Lựa chọn các tác phẩm tranh trong số 35 mẫu tranh cổ động tuyên truyền

kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946

- 06/01/2026); 41 mẫu tranh cổ động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đã được Bộ Văn

hoá, Thể thao và Du lịch phê duyệt phù hợp với địa phương để sử dụng tuyên truyền.

5. Khẩn trương thực hiện rà soát, thay thế các pano, băng rôn, khẩu hiệu

tuyên truyền đã cũ, không còn phù hợp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

việc sử dụng khẩu hiệu, hình ảnh, tranh cổ động tuyên truyền ở nơi công cộng,

trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm đúng chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

(Gửi kèm theo Quyết định số 4289/QĐ-BVHTTDL ngày 11/11/2025 của Bộ

trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt mẫu tranh cổ động để

sử dụng chính thức trong các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); Quyết định

số 4300/QĐ-BVHTTDL ngày 12/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và

Du lịch về việc phê duyệt mẫu tranh cổ động sử dụng chính thức trong các hoạt

động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 139-HD/BTGTW ngày

23/01/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận

Trung ương); Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Trung ương)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT ĐU-UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân Anh

		2025-12-12T15:50:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Vân Anh <nguyenthivananhgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T17:27:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T17:27:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T17:28:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T17:28:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!